
2. Hybag-Berin Cup Final 2010  

 
Bei besten Schiessverhältnissen fand am 9. Oktober in Thun der 2. Hybag Berin Cup Final statt. Beim 

von den Mitarbeitern der Berin GmbH sowie den Buchholterberg Schützen bestens organisierten 

Anlass wurde einmal mehr auf höchstem Niveau geschossen. Im Feld A gewann Tafers vor 

Buchholterberg und Höri. Im Feld D siegten die Schützen von Monstein Davos vor Rüschegg und 

Veltheim. 

Zukunft des Hybag Berin Cup 

Die erhoffte Teilnehmerzahl von 200 Gruppen in beiden Feldern wurde klar verfehlt und ist gemäss 

Ernst Schüpbach vom Organisationskomitee doch eine leise Enttäuschung.  Wenn man bedenkt dass 

das Gruppendoppel mit Fr. 50.-- sehr günstig ist und jeder Teilnehmer einen Preis bekommt. Alle 

Finalteilnehmer erhalten zusätzlich zur Munition und dem Mittagessen eine flotte Einheitsgabe. Anton 

Berger, Geschäftsinhaber beider Firmen will trotz nicht erreichten Zahlen den Hybag Berin Cup ein 

weiteres Jahr durchführen, dies nicht zuletzt auch dank den Sponsoren. 

1. Runde  

In beiden Feldern wurde ausgesprochen hoch geschossen. Das Programm: 3 Probeschüsse und 10 

Einzelschüsse A10 für beide Felder. Im Feld A waren nach der ersten Runde die meistgenannten 

Favoriten Schweizermeister Aarau, Tafers, Buchholterberg, und Höri . Mit Ausnahme von Aarau, 

dafür mit Willisau Land waren die die ersten 4 Ränge mit den genannten Gruppen belegt.  Alle 

innerhalb von 4 Punkten. Höri schoss das Höchstresultat mit 489P. Auffallend auch, dass die ersten  9 

Gruppen 480P und mehr schossen. Im Feld D führte Veltheim vor Oberdiessbach und den 

einheimischen Mannried.  Veltheim schoss mit beachtlichen  463P das Höchstresultat. Auch hier war 

noch keine Vorentscheidung gefallen. Die zweite Runde versprach Einiges. 

2. Runde 
Im Feld A war die Spannung kaum zu übertreffen. Buchholterberg startete mit zwei Schützen welche 

je 99P schossen. Weil Höri und auch Tafers Startschwierigkeiten bekundeten, waren plötzlich 

Buchholterberg die gejagten. Willisau konnte den dritten Rang nicht halten. Dafür machte die zweite 

Oberländer Gruppe Diemtigen SV Druck. Am Schluss waren Tafers und Buchholterberg punktgleich 

mit 970P an der Spitze. Tafers gewann dank den höheren Einzelresultaten Höri beendete den 

Wettkampf an dritter Stelle.  Im Feld D wurde die Rangliste nach dem ersten Durchgang nochmals 

richtig durch gewirbelt. Am Schluss gewann die Gruppe mit dem grössten Anreiseweg (über drei 

Stunden) Monstein Davos vor Rüschegg I und Veltheim.  

Einzel 

Norbert Sturny, seines Zeichen mehrfacher Weltmeister und Schützenkönig 2005 in Frauenfeld 

gewann im Feld A mit 197P vor Thomas Fahrni, Guido Meier und Marcel Zobrist mit 196P. Im Feld 

D gewann Hans Ueltschi von den Schützen Mannried mit beachtlichen 193P vor Hanspeter Hirschi 

mit 192P sowie Christian Bartlome und Christian Nafzger mit je 190P. 

Ein ausgesprochen gut organisierter, auf hohem Niveau und unfallfrei geschossener Wettkampf  ist  

mit würdigen Siegern und Medaillengewinnern in beiden Feldern abgeschlossen. Bleibt zu hoffen, 

dass 2011 die gewünschte Teilnehmerzahl erreicht werden kann, damit dieser Wettkampf noch lange 

am Leben bleibt. Da sind auch die Vereinsführungen gefordert. 

 

Bernhard Hari 
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Die Gruppe aus Monstein, Sieger im Feld D beim Hybag-Berin Final 2010 in Thun 

 

h.v.l. Hans Waldburger, Uschi Flury, Georg Kühnis; v.v.l. Rolf Brunner, Tomi Studer 

 

Das oberste Treppchen, juhu…. 



 

Rang Verein
Société de tir

Gruppe
Groupe

1. Runde

1er tour

2. Runde

2ème tour

Total

1 Monstein SV Älpli 460 468 928
Brunner Rolf 94 94 188

Flury Uschi 91 95 186

Kühnis Georg 91 89 180

Studer Thomas 91 95 186

Waldburger Hans 93 95 188

2 Rüschegg-Graben FS Wydlischinter 453 462 915
Bartlome Peter 86 87 173

Bracher Margrit 80 94 174

Hirschi Hanspeter 96 96 192

Schmutz Heinz 94 95 189

Zwahlen Hans 97 90 187

3 Veltheim ZH SV Johnny Boys 463 451 914
Frei Werner 96 89 185

Geiger Martin 92 93 185

Gmür Paul 85 91 176

Schweizer Reto 94 90 184

Schwendener Urs 96 88 184

4 Rüschegg-Graben FS Jeger 445 467 912
Bartlome Christian 95 95 190

Böhlen Rudolf 89 95 184

Gfeller Andreas 89 94 183

Küng Martin 88 92 180

Zahnd Willi 84 91 175

5 Mannried MS Chumi 460 450 910
Cottier Jean-Marc 94 93 187

Heimberg Reto 91 93 184

Rieder Arthur 88 88 176

Sieber Edi 91 79 170

Ueltschi Hans 96 97 193

6 Diemtigen SV Tschuggen 455 453 908
Balmer Hansueli 90 84 174

Haldemann Daniela 97 90 187

Jungen Walter 86 94 180

Spring Toni 90 95 185

Stucki Roland 92 90 182
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7 Oberdiessbach SG Black-Burry 462 444 906
Baumann Adrian 90 89 179

Moser Adrian 95 84 179

Nafzger Christian 94 96 190

Scheidegger Markus 94 87 181

Siegenthaler Rita 89 88 177

8 Diemtigen SV Schönbühl 452 450 902
Haueter Olivier 91 90 181

Rufener Daniel 90 87 177

Spring Hans 90 89 179

Stucki Beat 93 90 183

Stucki Bruno 88 94 182

9 Melchnau SG Fischbächli 450 447 897
Duppenthaler Alfred 90 85 175

Müller Paul 93 92 185

Roth Walter 83 92 175

Schär Martin 90 88 178

Wittwer Samuel 94 90 184

10 Lauperswil SG Hochfeld 444 441 885
Eichenberger Thomas 89 88 177

Hutmacher Walter 91 93 184

Kammermann Rudolf 83 82 165

Locher Barbara 89 89 178

Schütz Erwin 92 89 181



 

Name

Nom

Verein

Société de tir

1. Runde

1
er

 tour

2. Runde

2
ème

 tour

Total

Ueltschi Hans Mannried MS 96 97 193

Hirschi Hanspeter Rüschegg-Graben FS 96 96 192

Bartlome Christian Rüschegg-Graben FS 95 95 190

Nafzger Christian Oberdiessbach SG 94 96 190

Schmutz Heinz Rüschegg-Graben FS 94 95 189

Waldburger Hans Monstein SV 93 95 188

Brunner Rolf Monstein SV 94 94 188

Zwahlen Hans Rüschegg-Graben FS 97 90 187

Cottier Jean-Marc Mannried MS 94 93 187

Haldemann Daniela Diemtigen SV 97 90 187

Flury Uschi Monstein SV 91 95 186

Studer Thomas Monstein SV 91 95 186

Müller Paul Melchnau SG 93 92 185

Frei Werner Veltheim ZH SV 96 89 185

Geiger Martin Veltheim ZH SV 92 93 185

Spring Toni Diemtigen SV 90 95 185

Wittwer Samuel Melchnau SG 94 90 184

Schweizer Reto Veltheim ZH SV 94 90 184

Böhlen Rudolf Rüschegg-Graben FS 89 95 184

Hutmacher Walter Lauperswil SG 91 93 184

Heimberg Reto Mannried MS 91 93 184

Schwendener Urs Veltheim ZH SV 96 88 184

Gfeller Andreas Rüschegg-Graben FS 89 94 183

Stucki Beat Diemtigen SV 93 90 183

Stucki Roland Diemtigen SV 92 90 182

Stucki Bruno Diemtigen SV 88 94 182

Schütz Erwin Lauperswil SG 92 89 181

Haueter Olivier Diemtigen SV 91 90 181

Scheidegger Markus Oberdiessbach SG 94 87 181

Jungen Walter Diemtigen SV 86 94 180

Kühnis Georg Monstein SV 91 89 180

Küng Martin Rüschegg-Graben FS 88 92 180

Moser Adrian Oberdiessbach SG 95 84 179

Spring Hans Diemtigen SV 90 89 179

Baumann Adrian Oberdiessbach SG 90 89 179

Schär Martin Melchnau SG 90 88 178

Locher Barbara Lauperswil SG 89 89 178

Eichenberger Thomas Lauperswil SG 89 88 177

Siegenthaler Rita Oberdiessbach SG 89 88 177
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Rufener Daniel Diemtigen SV 90 87 177

Rieder Arthur Mannried MS 88 88 176

Gmür Paul Veltheim ZH SV 85 91 176

Duppenthaler Alfred Melchnau SG 90 85 175

Zahnd Willi Rüschegg-Graben FS 84 91 175

Roth Walter Melchnau SG 83 92 175

Bracher Margrit Rüschegg-Graben FS 80 94 174

Balmer Hansueli Diemtigen SV 90 84 174

Bartlome Peter Rüschegg-Graben FS 86 87 173

Sieber Edi Mannried MS 91 79 170

Kammermann Rudolf Lauperswil SG 83 82 165


